
 
 

D.S. 

 

 
 
 
M.I.U.R. 
 

 
NA I.C. 41  CONSOLE – NAPOLI - 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola Secondaria 1° Grado 

  Via Diomede Carafa, 28 – 80124 Napoli - 

  Uff. di segreteria 081 5702531 
P.E. NAIC8CY00B@istruzione.it 

P.E.C.: NAIC8CY00B@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. NAIC8CY00B 

C.F. 95170270631 
www.41console.edu.it 

 

 
 
 
UNIONE 
EUROPEA 
 

 
    A tutto il personale dell’I.C. 41 Console  

 
Al sito web dell’Istituto  - Avvisi ai genitori- Avvisi ai docenti- Avvisi ATA- Regolamenti 

 

 

Oggetto:Regolamento concernente la disciplina della vigilanza sugli alunni con integrazioni per l’ emergenza 

Covid 19. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art.25 del D.Lgs 165/01 sulla responsabilità del D.S. in merito all’organizzazione del servizio 
scolastico; 
VISTI gli artt. 2043 e ss. del c.c. sui profili di responsabilità che gravano sul  D.S. in materia di controllo e alla 
custodia e sul personale scolastico in materia di vigilanza; 
VISTO l’art 61 della Legge 312/80 sulla responsabilità patrimoniale del personale direttivo, docente, 
educativo e non docente;  
VISTO il D.lgs 297/94 art.328 (Disciplina alunni) e art 491 (orario di servizio docenti); 
VISTI gli artt. 28 comma 10 e 29 comma 5 del vigente CCNL 2006-2009 sulle specifiche responsabilità di 
vigilanza dei docenti nei confronti degli alunni (tuttora vigente); 
VISTO l’art.92 del predetto CCNL  con particolare riguardo al comma 3 lettera n sull’obbligo di assistenza e 
cura degli alunni da parte del personale A.T.A ; 
VISTO il profilo professionale del personale ATA Tabella A, Area A del citato CCNL; 
VISTA la circolare n.11372 del 9/6/04 dell’USR della Campania con oggetto: infortuni alunni - pronunce 
deltribunale ordinario, in funzione di giudice del lavoro- responsabilita’ patrimoniale del personale 
direttivo, docente, educativo e non docente – chiarimenti; 
VISTI i verbali del CTS per la gestione dell’emergenza Covid 19 e i vari aggiornamenti ; 

VISTO il “protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico  nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19” del 14 agosto 2021; 
VISTO l’adozione del Protocollo di sicurezza anticontagio Covid-19  da parte del Collegio dei Docenti nella 
seduta dell’8 settembre 2021 e da parte del Consiglio d’Istituto nella seduta del 9 settembre 2021 
. 

DISPONE 

 

quanto segue: 

Capo I – Docenti 

 

Art. 1 – Vigilanza sugli alunni. 

 “Per assicurare l’accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 
5 minuti prima dell’inizio delle lezioni e ad assistere all’uscita degli alunni medesimi” ( CCNL citato); 
gli alunni entreranno da soli in aula onde evitare assembramenti nei corridoi e atri; 

mailto:NAIC8CY00B@istruzione.it
mailto:NAIC8CY00B@pec.istruzione.it




 
 

D.S. 

 

 
 
 
M.I.U.R. 
 

 
NA I.C. 41  CONSOLE – NAPOLI - 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola Secondaria 1° Grado 

  Via Diomede Carafa, 28 – 80124 Napoli - 

  Uff. di segreteria 081 5702531 
P.E. NAIC8CY00B@istruzione.it 

P.E.C.: NAIC8CY00B@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. NAIC8CY00B 

C.F. 95170270631 
www.41console.edu.it 

 

 
 
 
UNIONE 
EUROPEA 
 

 Le docenti disostegno avranno cura, ove necessario, di accogliere il proprio alunno nell’atrio di 
ciascun plesso; 

 Ciascun docente è tenuto ad osservare diligentemente il proprio orario di servizio la eventuale 
inosservanza ha rilevanza disciplinare. 

 La vigilanza sugli alunni è esercitata dal personale della scuola, docenti e personale ausiliario 
secondo la normativa vigente; 

 L'insegnante è responsabile della vigilanza sugli alunni durante l'intero svolgimento delle lezioni e 
tale responsabilità permane durante le lezioni di eventuali docenti specializzati o esperti, durante 
le visite guidate e i viaggi di istruzione. 

 I docenti avranno cura di far rispettare agli alunni il “setting” d’aula indispensabile per garantire il 
distanziamento fisico (ove possibile)  e tutte le norme previste dal protocollo di sicurezza 
(mascherina da indossare per tutta la permanenza a scuola); 

 Per la vigilanza durante l’intervallo i docenti sono tenuti a rimanere nelle classi mentre il 
personale ausiliario stazionerà lungo i corridoi ed all’ingresso dei bagni; la merenda sarà 
consumata dagli allievi in classe e al proprio posto; 

 I docenti  della scuola  dell’ infanzia e primaria accompagneranno gli alunni  nel corridoio fino 
all’ingresso dei servizi igienici secondo la turnazione che sarà definita dai fiduciari di plesso; 

 I docenti non impegnati in servizio agevolano il cambio dei colleghi fra le classi, facendosi 
trovare, al suono della campanella, in prossimità dell’aula; 

  I docenti avranno cura di affidare la scolaresca, alla fine della propria ora di lezione, al collega 
che subentra o al collaboratore scolastico; se i collaboratori sono già impegnati, si  invitano 
docenti ad effettuare il cambio nel tempo più breve possibile; 

 Ciascun docente non consentirà l'uscita di più di un allievo per volta per la fruizione dei servizi e 
non prima che sia iniziata la seconda ora, se non per urgenti necessità; 

 Il personale collaboratore scolastico segnalerà immediatamente all'ufficio di presidenza ogni 
eventuale comportamento scorretto o pregiudizievole per l'incolumità degli allievi stessi; 

 Ciascun docente, nell'esercizio dell'obbligo della sorveglianza e vigilanza, è libero di adottare 
tutte le misure che ritenga necessarie per la tutela e l'incolumità degli allievi stessi; 

 In caso di impossibilità di vigilanza di una classe da parte del personale docente per assenze di 
varie unità, gli alunni non saranno divisi in altre aule, per motivi di distanziamento, ma  sistemati 
in aree comuni o nei corridoi; la vigilanza sarà affidata ai C.S.; 

 I docenti impegnati nell’ultima ora di lezione sono tenuti ad accompagnare gli alunni 
ordinatamente in fila fino all’uscita principale della scuola ove il personale ausiliario regolerà il 
deflusso verso l’esterno; 

 I docenti che prendono servizio dopo la prima ora sono tenuti al rispetto della massima 
puntualità; 

  E’ fatto divieto di uscire e di lasciare incustodita la classe durante l’ora di lezione; per casi urgenti 
è possibile chiedere il supporto del collaboratore per lo stretto tempo necessario; 

 All’uscita dalla scuola  gli alunni  della primaria devono essere affidati ai genitori o a un loro 
delegato; gli alunni della scuola secondaria usciranno da soli in caso di firma di liberatoria da 
parte dei genitori; 

 E’ vietato l’uso dei cellulari in classe durante lo svolgimento delle lezioni fatta eccezione per i 
fiduciari di Plesso per quanto concerne le telefonate di servizio. 

mailto:NAIC8CY00B@istruzione.it
mailto:NAIC8CY00B@pec.istruzione.it


 
 

D.S. 

 

 
 
 
M.I.U.R. 
 

 
NA I.C. 41  CONSOLE – NAPOLI - 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola Secondaria 1° Grado 

  Via Diomede Carafa, 28 – 80124 Napoli - 

  Uff. di segreteria 081 5702531 
P.E. NAIC8CY00B@istruzione.it 

P.E.C.: NAIC8CY00B@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. NAIC8CY00B 

C.F. 95170270631 
www.41console.edu.it 

 

 
 
 
UNIONE 
EUROPEA 
 

 

 

Art.2 - Spostamento alunni. 

 Gli alunni che si recano in palestra o nei laboratori o in altri ambienti per attività alternative, 
devono essere accompagnati all’andata e al ritorno dai docenti che fanno uso di quei locali 
attenendosi alle disposizioni del protocollo di sicurezza COVID-19 per garantire il distanziamento 
sociale; 

 La sorveglianza nella palestra è affidata all’insegnante; 

 Grande attenzione si porrà agli incidenti in corso di attività sportiva; 

 Qualunque evento possa individuarsi come situazione a rischio deve essere prontamente 
segnalato. 

 

Art. 3 – Uscite anticipate. 

 L’uscita anticipata viene richiesta per iscritto sul libretto personale dal genitore e tenuta nel 
Registro di classe e segnata nel Registro Argo. Gli alunni devono, comunque, essere affidati ad un 
genitore o ad un suo delegato maggiorenne. 

 

Art.4 - Mensa e dopo-mensa. 

 I docenti inseriti nel turno di vigilanza non possono assentarsi per espletare altri compiti. 

 Per lo svolgimento della mensa seguiranno indicazioni specifiche previste dal protocollo di sicurezza 
per l’emergenza Covid 19. 
 

Art. 5 - Vigilanza durante le visite guidate/viaggi d’istruzione. 

 La vigilanza sugli alunni durante lo svolgimento di visite guidate o viaggi d’istruzione dovrà essere 
costantemente assicurata dai docenti accompagnatori, assegnati a tale compito nel rapporto di un 
docente ogni quindici alunni. In caso di partecipazione di uno o più alunni portatori di handicap, 
sarà designato – in aggiunta al numero di accompagnatori dovuto in proporzione al numero dei 
partecipanti – un accompagnatore fino a due alunni disabili. 

 Ai docenti accompagnatori, per i quali tale compito costituisce a tutti gli effetti prestazione di 
servizio espletata in modo particolare ed in tempi eccezionalmente dilatati, non è consentito in 
alcun momento abbandonare la vigilanza sugli alunni. 

 

 

Capo II- Personale ATA 

 Art 1- Accoglienza e vigilanza degli alunni. 

 “ ..... E’ addetto ai servizi generali della scuola con compiti di accoglienza e di sorveglianza nei 
confronti degli alunni, nei periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle attività 
didattiche e durante la ricreazione, e del pubblico”(CCNL citato). 

 I collaboratori scolastici sono preposti alla vigilanza e al controllo degli alunni10 minuti prima 
dell’inizio delle lezioni. Sono tenuti a vigilare (in questi 10 minuti) gli alunni che  abbiano fatta 
esplicita richiesta scritta al dirigente  di entrata anticipata e a verificare se, in caso di brutto tempo,  

  

mailto:NAIC8CY00B@istruzione.it
mailto:NAIC8CY00B@pec.istruzione.it


 
 

D.S. 

 

 
 
 
M.I.U.R. 
 

 
NA I.C. 41  CONSOLE – NAPOLI - 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola Secondaria 1° Grado 

  Via Diomede Carafa, 28 – 80124 Napoli - 

  Uff. di segreteria 081 5702531 
P.E. NAIC8CY00B@istruzione.it 

P.E.C.: NAIC8CY00B@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. NAIC8CY00B 

C.F. 95170270631 
www.41console.edu.it 

 

 
 
 
UNIONE 
EUROPEA 
 

 
ci sono alunni soli davanti all’edificio scolastico. In questo caso avranno cura di far entrare tali 
alunni raccomandando il rispetto dell’orario scolastico per i giorni seguenti. 

  I collaboratori scolastici hanno anche il compito di vigilare sul deflusso degli alunni dall’entrata 
nell’edificio alle aule  e viceversa, dalle aule alle scale e  quindi al portone di uscita al termine delle 
lezioni.Il personale è tenuto a vigilare gli ingressi per tutto il tempo necessario per lo 
scaglionamento degli alunni al fine di garantire il distanziamento sociale; 

 Il collaboratore scolastico non si può rifiutare di effettuare la vigilanza su richiesta del docente, 
come disposto dal Profilo Professionale ed è responsabile per i danni subiti dagli alunni a causa 
della sua omessa vigilanza solo se aveva precedentemente ricevuto l’affidamento dei medesimi. 

 I collaboratori all’inizio delle lezioni antimeridiane o pomeridiane ai cambi di turno dei professori 
nelle classi debbono accertarsi di eventuali ritardi o assenze dei docenti e comunicarli ai fiduciari di 
plesso. 
 

 

                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                           Prof.ssa Maria Patrizia Di Marco 

                                                 Firma omessa 

 

 

mailto:NAIC8CY00B@istruzione.it
mailto:NAIC8CY00B@pec.istruzione.it

